nis ipsius ecclesie ac per ipsarum festivitatum octavas causa devot ionis et spiritu humilitatis ac-

cesserintC, seu qui ad fabricam, 1uminaria, vestimenta, ornamenta, libros seu aliqua alia ipsi ecclesie io 

necessaria manus porrexerint adjutrices seud quicquam facultatum suarum 1egaverint, donaverint, mise-

rint seu etiam procuraverint ecclesie prelibate, nos de omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli 

apostolorum6 meritis et auctoritate confisi qui l ibet nostrum xl dies de injunctis sibi penitentiis, dum 

modo dyocesani voluntas ad id accesserit et consensus, misericorditer in domino relaxamus. In cujus rei 

testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Datum Rome 15 

anno domini m°ccc°, pontificatus domini Bonifatii pape viij anno vj. 

Nos Sifridus Dei gracia Hildenfemensis ecclesie episcopus presentem 1itteram indulgentiarum 

a venerabilibus patribus archiepiscopo et . . episcopis in eadem 1ittera contentis concessarum 

ratificamus et presentibus in nomine domini confirmamus. Datum et actum Hildensem anno 

domini m°ccc°j°. 2 0 

Im Orig. 1 nunc 1 2 nach prelibate etwa eine halbe Zeile ausradiert; eine Lücke im Texte ist nicht ersichtlich. 

a Nr 459 folgt et srequentantes — gratulentur b Nr 439 Stephani et Vincentii martirurn, Nicolai et Martini con-

fessorum c Nr 439 folgt aut qui sacerdotem — a(Tociaverint aut qui cimiterium — frequentaverint d Nr 459 seu 

qui in bona sui corporis fanitate vel etiam in extremis laborantes e Nr 459 apostolorum ejus ac fanctilfime virginis 

Marie omniumque sanctorum ' 25 

/300—/303. Allerlei Theidung. [463 

Aus dem ältesten Degedingebuche der Altstadt. — Fortsetzung von Nr 4p. 

HEnricus de Evessem emit iij mr redditus in domo Henniges Herbordi pro xxxvi i j mr, quam Bl. 8' 

ii,j mr idem Hennig Herbordi et sui heredes reemere possunt a fesso sancti Michaelis nunc 

proxime instantis usque ultra ad sex annos, set sex annis transactis idem Henricus de Evessem 3o 

obtinebit illam iij mr redditus pro hereditario censu in eadem domo. Actum anno domini m° 

ccc° in die beati Bartholomei apostolia coram Consulibus, Et idem Henricus habet in eadem 

domo xx mr puri argenti. 

a Aug. 24 
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Alheyt, Kerftenes dochter dhes roden, de heft ghegheven ereme manne Hennighe van Ilfedhe 

in voghedesdhinghe alle dhat se nu heft unde immer mer ghewint. Anno domini m°ccc° primo. 

Coneke Brunfei reliquit partem suam domus stantis supra Latam plateam fratribus suis Rey-

neke et Andree, renuntians ab eadem hereditate nunquam amplius postulando. Actum coram 

5 Consulibus anno domini m°ccc° primo. 

Ego Johannes de Luckenem et mei heredes Heyso et Johannes, filii fratris mei, et eorum 

heredes recognoscimus in hiis scriptis, quod Hillebrando clerico, patruo nostro dicto de Lucke-

nem, relinquimus dimidiam decimam in Apelderstede et duos mansos cum dimidio manso ibi-

dem sitos et j mansum situm in Berclinghe cum omni jure attinenti possidendo ad tempora vite 

io sue. et si supervixerit diem sancti Michaelis, pretaxata bona dabimus ad unum annum post obi-

tum suum cuicunque dictus Hillebrandus voluerit assignare. Et hoc elegimus, ut ratum maneat, 

coram nostris consanguineis et amicis. Hec autem acta sunt coram Consulibus anno domini 

m°ccc° secundo. 

Johannes apud sanctum Pau1um dedit filie sue Hannen in Halberstat ad Paulistas x sol. cenfus 

i5 annuatim in orto uno, qui est Voghe1ereschen, ante valvam S1avorum. Item dedit filie sue E1i-

zabet in Stoterlingheborg iij fert. annuatim in domo una in C1ivo, que fuit C1ocgeteres. Item 

Bl. 9 dedit filie sue Gheseken vj choros siliginis annuatim in dimidia decima in Brotcedhe. istis pu-

ellis mortuis pecunia supradicta ad heredes alios libere revertetur. Actum anno domini m°ccc° 

primo in octava sancti Johannis ewangeliste3. 

20 Huno1t dedit uni filie sue Mechtildi in Lamspringhe xfol. cenfus ad tempora vite sue in domo 

Henrici de Levenstede in Aurea platea. Illa filia mortua dicti x solidi cenfus redibunt supra pue-

ros prioris domine ad fratres ejusdem Mechtildis. Si autem fili pueri essent mortui, fili x sol. 

aliis pueris cederent. Huno1t etiam rogavit Consules, si ipse moreretur, quod ipsi pueros prioris 

domine disbrigarent a pueris alterius domine et a noverca de hereditate et aliis bonis secundum 

25jura civitatis. Item rogavit Consules, ut ordinarent pueris prioris domine procuratores, qui 

pueris talibus providerent. istas autem utrasque causas alia uxor sua et pueri ejus coram Con-

sulibus consenserunt. Actum anno domini m°ccc° primo. 

Noverint universi, quod Roleke de Calve promisit Henrico, servo Rimen in F1andria, xx mr 

pagamenti in iiij annis persolvendas, cujus perfolucionis terminus in proximo fesso pasce nunc 

30 instabit. Quam pecuniam idem Rolandus ad manus predicti Rimen Johanni Felici et Hermanno 

Eyken presentabit. Item de quadam controversia inter predictum Henricum et Rolandum de 

In der Handschr, i hes 3 relqd i 5 ortu 16 C1ocgoteres 12 Mechildis 

a Januar j. Gedruckt bei v. Schmidt-Phiseldeck, Urk.-B. des Klosters Stötterlingenburg, S. 36. 
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vij mr pagamenti sic est ordinatum, quod, si dominus Boydinus de Walle sua 1ittera protestatur, 

ut Rolandus predictus easdem vij mr solvere teneatur, tunc Rolandus persolvet vij mr paga-

menti uno fert. minus eis terminis et annis, prout superius est expressum. Si vero Rolandus 

pecuniam non so1veret, ut est scriptum, et predictus Rimen nuncios suos mitteret pro pecunia 

prosequenda, hujus expensas per nuncios factas sepedictus Rolandus solvere teneretur cum pecu- 5 

nia capitali. Actum in vigilia pentecostes anno domini m°ccc° primoa. 

Johannes de Blekenstede resignavit coram Consulibus omnia bona sua ad eum per mortem 

patris sui devoluta. Hermannus W1verammi et Hermannus Eyken et Henricus de Blekenstede 

vero ob1i-|gaverunt se e converso, quod eidem Johanni bona illa resignabunt vel eorum here-R/.9' 

des, si ad ipsos devenerint hujusmodi bona, quandocunque postulat vel requirit. Actum coram io 

Consulibus anno domini m°ccc° secundo. 

Johannes de Hone dedit filie sue I1seben apud priorem dominam habite j mr redditus emptam 

pro xv mr in 1apidea domo in Beckenwertenstrate, ad quam pecuniam dedit eidem filie v mr, 

itaque sibi dedit xx mr in universo. Pro hiis xx mr renuntiavit omnibus bonis, que sibi cedere 

possent de bonis sui patris post mortem suam. Et quecunque superfuerint ipsi Belen de predicta 15 

pecunia, post mortem ipsius filie ad pueros ejusdem Johannis revertentur. Actum coram Consu-

libus anno m°ccc° secundo. 

Noverint universi, quod dominus Wedekindus abbas et conventus monasterii in Bedzinghe-

rodhe emerunt redditus salis unius sartaginis in Luneborg, quos domina Jutta de Velstede ibi-

dem habuit. De quibus redditibus salis Henricus de domo et Henricus Timmo cum omnibus 20 

aliis heredibus renuntiaverunt coram Consulibus. Et predictum monasterium eosdem redditus 

libere ab inpeticione heredum obtinebit. Actum anno domini m°ccc° primo in sesto beati Ga11i 

confessoris15. 

Dhe Rat hevet gheorlevet Henen van dheme hüs unde finen brodheren odher eren erven, 

dhat se moghen steken botereke in dhen ghevel uppet nordhen dhes rathuses, wanne se willen. 25 

Actum anno domini m°ccc° secundo. 

Johannes Felix et patrui sui dederunt Johanni Longo c mr et xxx puri argenti, pro quibus 

renuntiavit omnibus bonis in Rudem nec aliquid amplius in bonis ipsorum in civitate et extra 

poftulabit. Et omnis causa hoc modo est conformata inter utrasque partes presentibus magistro 

Henrico plebano, Ecberto supra cimiterium, Hermanno Holtnickero, Johanne de Velstede, do- 30 

mino Henrico Longo, monacho Vallis sancte Marie. Actum anno domini m°ccc° secundo. 

Hilleko, filia Thiderici Benedicti in Dampmone, monialis in Dorftat, habet xxx sol. cenfus 

i fie] fie' 

a Mai 20 b October i6 
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in duabus domibus apud Longum pontem, quas Cunce Pictor et Scepelere habent hereditario 

Bl.iocensu, quos xxxso1. Beteco C1ippiatorjpresentabit, xvso1. in sesto beati Michaelis et xv in pasca, 

O1rico Gruben ad manus ejusdem monialis, quamdiu ipsa vivat. Actum coram Consulibus anno 

domini m°ccc° secundo. 

5 Heneko de O1dendhorpe dedit bona sua suis prioribus pueris Conrado de O1den-

dhorpe coram advocato tali condicione: si idem Henricus indigeret, vel pueri secum indebite 

procederent, secundum quod Consulibus inpossibi1e videretur, idem Henricus deberet uti bonis 

suis, quod illi pueri admittere deberent. Actum anno domini m°ccc° secundo. 

Henricus Timmo dedit patruelibus suis Hildebrando et Johanni vj mr ad pecuniam, scilicet 

loxxxj mr, quam ipsis antea dederat pro v mansis in Eysem, et predicti fratres renuntiaverunt 

eisdem v mansis et resignabunt dominis suis eadem bona, ut Henricus Timmo ea recipiat in 

pheodo. Actum anno domini m°ccc° secundo. 

Johannes, filius Horneborg, promisit firmam sonam Conrado Ho1tnickere ad manus Consu-

lum Henrico B1icsnem firmiter observare, pro quo dedit eidem Johanni j mr. nec unquam debet 

i5 verbo vel facto dissentire cum eodem Henrico. Actum anno domini m°ccc° secundo. 

Johannes Stapel, Heno filius Hermanni Stapel et Heneke Stapel filius Henrici Stapel unani-

mi consensu resignaverunt duos mansos, quos in Sowinghe habuerunt, cum omni utilitate clau-

stro in Stederborch et dederunt eidem claustro jus pheodale, quod in ipsis mansis possiderunt, 

perpetuo habendo cum proprietate, quam prius habuerunt. Actum coram Consulibus anno do-

20mini m°ccc° tercio in octava beati Stephania. 

Baldewinus Pascarius dimisit liberum et solutum O1ricum Calvum ab omnibus debitis, qui-

bus sibi et matri sue et fratri suo Petro solvere tenebatur, exceptis xlviij mr puri argenti bruns-

wicensis ponderis et valoris, quarum solvet xij mr sub eodem pondere et valore in proximo fesso 

beati Martini presentando eandem pecuniam Johanni Felici vel Henrico supra cimiterium ad 

2 5 manus predicti Baldewini, et sic annis singulis fiet in sesto beati Martini, quousque totalis pe-

cunia prescripta integraliter perfolvatur. Si vero Olricus non so1veret pecuniam hujusmodi ter-

Bl.io'mino constituto, extunc omne dampnum, quod Baldewinus monicionibus receperit, tenetur re-

fundere predictus Olricus cum pecunia capitali. Olricus de Adenstede et Johannes filius suus 

promiserunt omnia prescripta manu conmunicata: si aliquis defectus in reliquo fuerit, quisque 

3o eorum tenetur ad omnia premissa. Actum anno domini m°ccc° secundo in crastino beati Tome 

apoftolib presentibus Conrado E1ie, Gher. Resen, Ber. Wedekindi, tunc temporis Consulibus, 

Johanne Feiice, Hermanno de Ursleve. 

In der Handschr. 5 fehlt wohl ein Name und et. 
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idem Olricus Calvus assignavit bona sua patruo suo O1rico de Adenstede pro xlviij mr, pro 

quibus idem Olricus promisit Boydin Pascario, ut ipse Olricus exciperet eandem pecuniam de 

eisdem bonis sibi assignatis. 

Egidius recognovit coram Consulibus, quod Hermannus Stephani et Johannes de Bleken-

stede so1verint xxx mr pagamenti ex parte Ludemanni de Blekenstede ad manus Wasse1ini de 5 

Putten anno domini m°ccc° tercio. 

Dhat water, dhat ute Biles hove vlut, dhat schal vleten dhor Johannes hos van Ve1tstede. 

unde swanne dhe rennen overgat, so schal se dhe man 1aten wedher maken, dhe inne Janes hove 

wonet. Actum anno domini m°ccc° tercio. 

Johan de Quernem participavit tres pueros suos, quos habuit per priorem uxorem suam, ita io 

quod post mortem suam nichil possunt requirere de bonis suis. Actum anno domini m° ccc° tercio. 

Conradus, procurator hospitalis sancte Marie in Brunsw ik, recepit ij mansos a Hermanno 

Egelardi et domino Johanne, monacho ad sanctum Egidium, tali condicione, quod dabit singulis 

annis abbatisse in Stoterlingheborg ij choros tritici et iij siliginis et v avene, quoad vixerit ipsa. 

ea vero mortua, si Conradus non poterit eosdem mansos a predictis conparare vel quitare se-15 

cundum eorum favorem, extunc Conradus debet ij alios mansos ibidem fitos in Hotzelem, quos 

conparavit a commendatore sancti Johannis domus in Brunsw ik, cum istis duobus mansis equi-

parare et redditus equales facere tam in campis quam in villis, excepta una curia, quam ipse 

Hermannus specialiter habebit3. 

Herman Stapel et Heneke Ru-1 nighe ordinaverunt cum servo Simonis A1en ita, quod dimi- Bl. 

fit eos liberos et solutos de debitis, quibus sibi tenebantur. Actum anno domini m°ccc° tercio. 

Herman Stephani et Johan de Blekenstede solverunt debita Ludeken de Blekenstede, quibus 

tenebatur Wilhelmo Papen, et dederunt servo suo Meynero, qui dimisit eos liberos et solutos 

coram Consulibus anno domini m°ccc° tercio. 

Ludeman Osseman solvit Johanni Gote1en ad manus domini sui Simonis A1en debita sua, et 2 5 

dimisit eundem Ludeman de hujusmodi debitis liberum et solutum, quia habuit litteras civitatis 

Gandaviensis, posse omnia ordinäre cum debitoribus domini sui. Actum anno domini m°ccc° 

tercio. 

Ludeman Osse solvit debita sua, quibus tenebatur Wilhelmo Papen, servo suo Meynero Pac. 

s1egere, qui habuit litteras civitatis Ghent, ut posset debitores domini sui liberos dimittere et 30 

ordinäre pro suo velle de debitis domini sui. unde dimisit eundem Ludeman liberum et solutum. 

Actum anno domini m°ccc° tercio. 

In der Handschr. 2 2. 29 quibus]q 2 6 hujusmodi]hi9 
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Thidericus Capelle emit jf mr cenfus ab Adheroldo de Levedhe in quadam casa retro domum 

suam pro vi j mr tali condicione, ut idem Adheroldus poterit reemere infra v annos a sesto pasce 

nunc venturo pro eadem pecunia. Eciam si Adheroldus vellet carere eadem dimidia marca, ex-

tunc idem Thidericus debebit solvere pro tali pecunia, qua wlt alteri vendere. Actum anno do-

5 mini m°ccc° tercio. 

Symon dictus de Desseldonc, servus domine Elizabet Angleri et Johannis filii ejus, dimisit 

Johan de Blekenstede et Herman Stephani solutos de debitis, quibus Ludeke de Blekenstede 

solvere tenebatur predicte domine et filio ejus. Actum anno domini m°ccc° tercio. 

Meynerus Pacflegere, servus Wilhelmi Papen, protestabatur litteris civitatis Ghent, posse di-

10mittere debitores domini sui liberos de debitis, quibus tenerentur. unde dimisit Henricum de do-

mo de parte sua debitorum liberum, que promiserat cum David Cronsben et cum Frederico de 

Lochtendhorpe pro Johanne de Tcimmenstede predicto Wilhelmo persolvenda. Actum anno 

domini m° ccc° tercio. 

Hillebrandus Longus et soceri sui, scilicet Deno apud sanctum Paulum et Ludemannus mo-

15 netarius, convenerunt in hunc modum, quod omne aneval, quod Hillebrandus Longus et uxor 

sua post mortem reliquerunt, filius suus Hillebrandus Longus recipiet ex toto preter debita, que 

si consequi poterit idem Hillebrandus, tollet mediam partem, et soceri sui mediam partem. idem 

Hillebrandus mortuus et uxor sua assignaverunt iiij filiabus suis monialibus iiij talenta ad tem-

pora vite sue. ipsis vero mortuis ista talenta divisim vacabunt. Quorum talentorum redditus filius 

20 Hillebrandi Longi, nunc vivens Hillebrandus, assignavit ij talenta in dimidia decima in Lamme. 

Item in aliis ij talentis dandis est assignatus xxv j sol. in quodam orto ante valvam sancti Micha-

helis. Item xv sol. est assignatus in iij domibus apud sanctum Michahelem. Cum autem ije moni-

ales moriuntur, tunc ij° tal. in decima Lamme vacabunt et cedent puero Hillebrando vel suis 

heredibus. Et cum alia ij° tal. vacaverint per mortem aliarum monialium, extunc xv sol. Denen 

25 apud sanctum Paulum vel suis heredibus vacabit in illis tribus domibus predictis. Et cum quar-

tum talentum vacaverit per mortem predictarum, illud revertetur similiter ad Hi11ebrandum Lon-

gum. Actum anno domini m°ccc° tercio. 

Olricus Calvus debet Wilhelmo Papen vel Meyneken servo ejus vel alii nuntio ejus y mr 

puri argenti in sesto nativitatis ad unum annum et in proximo anno subsequente in nativitate 

3o domini similiter y mr puri argenti. Pro qua pecunia persolvenda terminis prefixis promisit Ol-

ricus de Adenstede et Henricus de Blekenstede. Actum anno domini m°ccc° tercio, 

Wasmodus de Uredhe placitavit cum Meyneken, servo Wilhelmi Papen, de debitis suis in 

hunc modum, quod ipse solvet Meyneken vel alii nuntio Wilhelmi in fesso Michahelis ad an-

In der Handschr. 2 i ortu 
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num xx mr puri argenti et in proximo sesto beati Michahelis subsequente similiter xx mr puri 

argenti. in tercio vero anno in sesto beati Michahelis solvet xviij mr j fert. minus, ista premissa 

fidejusserunt Eylardus Boneke, Thidericus de Blekenstede, Hermannus de Uredhe, Wasmodus 

filius ejus. Actum anno domini m°ccc° tercio.I 

Johannes Stapel et Heno Stapel resignaverunt vj mansos in Brotcem domui sancti Johannis 5/. 

in Brunswic cum omni jure et utilitate, sicut ipsi eos ab eadem domo in pheodo tenuerunt. Et 

magister predicte domus et provincie istius cum consensu omnium fratrum suorum porrexerunt 

redditus iiij tal. brunswicensium denariorum predicto Henrico Stapel et Henrico de domo justo 

pheodo in stupa Thiderici juxta cimiterium sancti Olrici jure hereditario possidendos, quomodo 

ipsi cruciferi hactenus tenuerunt. Actum anno domini m° ccc° tercio feria v post ascensionem i o 

dominia. 

Ludeken Balsackes gote dhe schal vleten inne Henrekes hos van Gustede van pinkesten over 

dhre jar unde nicht mer, et ne si mit Henrekes willen. Datum anno domini m°ccc° tercio infra 

octavam ascensionis domini\ 

Meynerus Pacsleghere, servus Wilhelmi Papen, protestebatur littera civitatis Ghent, posse 15